
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,493,984 1,078,130 415,854

1.지방교육행정기관이전수입 1,493,884 1,078,030 415,854

1.교육비특별회계전입금수입 1,493,884 1,078,030 415,854

1.교육비특별회계전입금 1,493,884 1,078,030 415,854

1.학교운영비전입금 457,246 411,147 46,099 학교기본운영비 : 46,099,000원 * 1개교 = 46,099,000

2.목적사업비전입금 1,036,638 666,883 369,755 무상급식비 : 9,132,000원 * 1개교 = 9,132,000

친환경농산물 : 1,983,000원 * 1개교 = 1,983,000

우수농축수산물부식비지원 : 580,000원 * 1개

교 =
580,000

(성립전_2추)정원 외 기간제교원 인건비 : 

44,915,000원 * 1개교 =
44,915,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 법정부담금  :

 5,021,000원 * 1개교 =
5,021,000

현장체험학습비 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비  : 

635,000원 * 1개교 =
635,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비  : 

1,103,000원 * 1교 =
1,103,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비  : 

155,000원 * 1교 =
155,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비  : 

315,000원 * 1개교 =
315,000

방역활동자원봉사자 운영비  : -6,426,000원 *

 1개교 =
-6,426,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비  :

 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)순회교사 운영 : 6,525,000원 * 1

개교 =
6,525,000

(성립전_2추)순회교사 운영 : 6,810,000원 * 1

교 =
6,810,000

(성립전_2추)학교운동부 육성종목 교통비  : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)학교운동부 육성종목 교통비  : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)따뜻한 학급 만들기 프로그램 운

영비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

304,000원 * 1교 =
304,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 훈련비 및 단복

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 2,300,000원 * 1개교 =
2,300,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)제17회 장애학생체육대회 전라북

도 대표선수 훈련비 : 500,000원 * 1교 =
500,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 전라북

도 대표선수 참가비  : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

3,620,000원 * 1교 =
3,620,000

(성립전_2추)운동부용 스트레칭 체어 구입 : 

4,980,000원 * 1교 =
4,980,000

(성립전_2추)교육시설 안전인증 사업비 : 

6,227,000원 * 1교 =
6,227,000

(성립전_2추)영어체험프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교 심폐소생술 실습교육교구 구

입 : 1,470,000원 * 1교 =
1,470,000

(성립전_2추)학교예술교육 지원사업비  : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)미래형 학교도서관 조성사업 : 

110,000,000원 * 1교 =
110,000,000

책걸상및사물함구입 : 6,745,000원 * 1교 = 6,745,000

(성립전_2추)지구를 위한 애쓰지(ESG)교육 운

영비  : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)제17회 전국장애학생체육대회 유

공자(입상선수) 포상금  : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)전라북도 체육영재 지원사업비  :

 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)스마트칠판 보급사업비 : 

21,000,000원 * 1개교 =
21,000,000

(성립전_2추)학습지원튜터 사업비  : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학습지원튜터 사업비  : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

학습지원튜터 사업비  : -1,000,000원 * 1개교

 =
-1,000,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

교과보충 프로그램 운영비 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

(성립전_2추)안전교육 체험비 : 2,400,000원 *

 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)급식기구확충 : 78,327,000원 * 1

개교 =
78,327,000

(성립전_2추)제53회 전국소년체육대회 대비 훈

련비  : 750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_2추)완주교육한마당 운영비 : 590,000

원 * 1개교 =
590,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

9,420,000원 * 1개교 =
9,420,000

(성립전_2추)2023년 교원안심서비스 지원금  :

 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0
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2.자체수입 71,169 64,437 6,732

1.학부모부담수입 62,159 56,637 5,522

1.수익자부담수입 62,159 56,637 5,522

1.급식비 49,617 49,617 0

1.급식비 41,877 41,877 0

2.우유급식비 7,740 7,740 0

2.현장체험학습비 5,522 0 5,522

1.현장체험학습비 5,522 0 5,522 현장체험학습비 : -108,800원*1회= -108,000

(성립전_2추)현장체험학습비 : 5,629,200원*1

회=
5,630,000

3.졸업앨범비 7,020 7,020 0

1.졸업앨범비 7,020 7,020 0

2.행정활동수입 9,010 7,800 1,210

1.기타행정활동수입 9,010 7,800 1,210

1.이자수입 4,500 5,000 -500

1.이자수입 4,500 5,000 -500 이자수입 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타행정활동수입 4,510 2,800 1,710

1.기타행정활동수입 4,510 2,800 1,710 폐식용유판매 등 : 14,000원*15통= 210,000

수도광열비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.기타수입 14,960 14,960 0

1.전년도이월금 14,960 14,960 0

1.순세계잉여금 14,960 14,960 0

1.순세계잉여금 14,960 14,960 0

1.순세계잉여금 14,960 14,960 0

세입합계 1,580,113 1,157,527 422,586
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 125,894 66,438 59,456

1.기타 교직원보수 121,794 62,438 59,356

1.교직원대체인건비 121,794 62,438 59,356

1.교원대체인건비 121,794 62,438 59,356

1.기간제교원인건비 102,600 57,685 44,915 (성립전_2추)인건비 : 44,915,000원*1교= 44,915,000

2.맞춤형복지비 9,420 0 9,420
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 9,420,000원

*1교=
9,420,000

3.기간제교원법정부담금 9,774 4,753 5,021
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

5,021,000원*1교=
5,021,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,100 4,000 100

1.교직원역량강화 3,100 4,000 -900

1.직무연수 3,100 4,000 -900

1.일반수용비 3,100 4,000 -900
교직원 역량강화 연수비 지원 : -900,000

원*1회=
-900,000

2.교직원복지 1,000 0 1,000

1.(목적)교원안심서비스지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)통화 녹음장치 구입  : 

100,000원*10대*1회=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 632,158 536,653 95,505

1.급식 관리 499,536 403,306 96,230

1.학교급식운영 499,536 403,306 96,230

1.급식재료구입비 319,343 306,816 12,527

1.급식용식재료비 319,343 306,816 12,527 식품비 : 1,252,700원*10회= 12,527,000

2.급식운영비 39,316 40,148 -832

1.일반수용비 28,316 29,148 -832 급식소모품비 : -832,000원*1회= -832,000

2.연료비 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 5,000 5,000 0

3.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

4.(수익자)급식재료구입비 38,070 38,070 0

1.급식용식재료비 38,070 38,070 0

5.(수익자)우유급식비 7,740 7,740 0
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예산액
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산출기초(원)
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1.우유급식비 7,740 7,740 0

6.대체인건비 3,433 1,225 2,208

1.기간제근로자인건비 3,422 1,221 2,201
(성립전_2추)(목적)급식종사원 대체인건비

 : 315,000원*1교=
315,000

(성립전_2추)(목적)급식종사원 대체인건비

 : 1,102,940원*1교=
1,103,000

(성립전_2추)(목적)급식종사원 대체인건비

 : 77,460원*1명*2일=
155,000

(성립전_2추)(목적)급식종사원 대체인건비

 : 628,000원*1교 =
628,000

2.기간제근로자법정부담금 11 4 7
(성립전_2추)(목적)4대보험기관부담금 : 

7,000원*1교=
7,000

7.(수익자)급식운영비 3,807 3,807 0

1.일반수용비 3,807 3,807 0

8.(목적)학교급식환경개선 87,327 5,000 82,327

1.일반수용비 9,000 5,000 4,000 (자체)청소용역비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.비품구입비 78,327 0 78,327
(성립전_2추)급식기구비 : 78,327,000원*1

회=
78,327,000

2.보건관리 36,298 37,023 -725

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,816 25,651 -835

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
응급학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.학생건강검사 4,583 5,730 -1,147

1.학생복지비 4,583 5,730 -1,147 건강검사 : -1,111,000원*1회= -1,111,000

소변검사 외 : -36,000원*1회= -36,000

3.보건실운영 3,133 1,700 1,433

1.일반수용비 606 400 206 보건실운영물픔 : 206,000원*1회= 206,000

2.학생복지비 1,432 1,300 132 약품구입 : 200,000원*1회= 200,000

침구세탁비 : -68,000원*1회= -68,000

3.비품구입비 1,095 0 1,095
냉장고, 식기건조기, 휠체어 구입 : 

1,095,000원*1회=
1,095,000

4.[국고](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.운영수당 990 990 0

2.교육운영비 510 510 0

5.(목적)여학생위생용품구입비 3,620 0 3,620
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 3,620 0 3,620
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입비 : 

20,000원*181명*1회=
3,620,000

6.(경상)학교방역비지원 7,200 6,700 500

1.일반수용비 5,776 5,276 500 방역물품비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 1,424 1,424 0

7.보건교육 3,310 3,495 -185

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,150 1,335 -185 교육용품구입 : -10,000원*1회= -10,000

교직원교육(성폭력등) : -95,000원*1회= -95,000

교직원교육(응급처치교육) : -80,000원*1

회=
-80,000

8.(목적)방역활동자원봉사자 운영비 0 6,426 -6,426

1.일반수용비 0 6,426 -6,426
방역활동자원봉사자 운영비  : -6,426,000

원*1회=
-6,426,000

9.(목적)보건실교구구입비 1,470 0 1,470

1.비품구입비 1,470 0 1,470
(성립전_2추)심폐소생술실습교육교구구입

 : 490,000원*3개=
1,470,000

2.학교환경위생관리 11,482 11,372 110

1.먹는물관리 9,592 9,592 0

1.일반수용비 9,592 9,592 0

2.공기질측정 990 880 110

1.일반수용비 990 880 110 공기질측정검사수수료 : 110,000원*1회= 110,000

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지 96,324 96,324 0

1.교육복지우선 39,700 39,700 0

1.(목적)희망등대 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.(목적)노랑등대의 꿈 16,500 16,500 0

1.운영수당 8,950 8,950 0

2.교육운영비 7,050 7,050 0

3.학생복지비 500 500 0
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3.(목적)하얀등대의 꿈 5,226 5,226 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 3,826 3,826 0

4.(목적)빨간등대의 꿈 13,170 13,170 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 1,770 1,770 0

3.교육운영비 9,900 9,900 0

5.(목적)꿈꾸는 등대(복지실운영) 4,704 4,704 0

1.기간제근로자인건비 2,200 2,200 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 804 804 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

2.학생복지운영 56,624 56,624 0

1.졸업앨범제작 7,124 7,124 0

1.교육운영비 7,124 7,124 0

2.(목적)학생교복구입 49,500 49,500 0

1.교육운영비 49,500 49,500 0

3.기본적 교육활동 219,181 162,679 56,502

1.교과 활동 109,567 65,915 43,652

1.교과활동지원 53,925 26,300 27,625

1.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.(경상)학력증진운영 12,440 7,500 4,940

1.교육운영비 11,820 7,500 4,320 진로직업체험활동 : 2,250,000원*1회= 2,250,000

간식비 : 650,000원*3회= 1,950,000

시상품구입비 : 10,000원*12명*1회= 120,000

2.목적사업업무추진비 620 0 620 협의회비 : 20,000원*31명*1회= 620,000

3.(목적)순회교사운영 13,335 0 13,335
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1.기타수당 3,600 0 3,600
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6명

*6월=
1,800,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6명

*6월=
1,800,000

2.여비 9,735 0 9,735
(성립전_2추)순회교사여비 : 835,000원*6

명=
5,010,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 131,250원*6

명*6월=
4,725,000

4.기초학력지도 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.(목적)두드림학교운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 8,234 9,324 -1,090
학습지원대상학생 강사비 : -1,090,000원

*1회=
-1,090,000

2.교육운영비 7,366 6,276 1,090
정서함양프로그램운영비 : 1,090,000원*1

회=
1,090,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

6.(목적)생태전환교육운영 2,350 0 2,350

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)교사연수강사비 : 250,000원

*1회=
250,000

(성립전_2추)학생교육강사비 : 150,000원

*7반*1회=
1,050,000

(성립전_2추)주제선택강사비 : 150,000원

*2회=
300,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전_2추)실습재료비 : 15,000원*25명

*2회 =
750,000

7.(목적)학습지원튜터운영 7,000 0 7,000

1.여비 4,900 0 4,900
(성립전_2추)교통 및 통신비 : 700,000원

*1명=
700,000

(성립전_2추)교통 및 통신비 : 700,000원

*6명 =
4,200,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)교재 및 간식비 : 300,000원

*6반=
1,800,000

(성립전_2추)교재 및 간식비 : 300,000원

*1반=
300,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0
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1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 5,100 5,100 0

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.학습준비물 3,960 3,960 0

2.비품구입비 1,140 1,140 0

6.체육 교과활동 9,050 9,050 0

1.교과운영 9,050 9,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

7.예술 교과활동 8,973 6,700 2,273

1.교과운영(음악) 2,173 1,900 273

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 473 200 273 교육용품 구입 : 39,000원*7개*1회= 273,000

3.비품구입비 800 800 0

2.교과운영(미술) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학습준비물 300 300 0

3.(목적)예술동아리운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)실습재료비 : 10,000원*50명

*3회=
1,500,000

(성립전_2추)전시준비비 : 50,000원*10종

*1회=
500,000

8.외국어 교과활동 2,200 900 1,300

1.교과운영 900 600 300

1.교육운영비 900 600 300 교수학습자료 : 150,000원*2회= 300,000

2.(목적)영어캠프운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 210 0 210
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*1명*6시간

=
210,000

2.교육운영비 790 0 790 (성립전_2추)물품구입비 : 640,000원*1회= 640,000

(성립전_2추)간식비 : 150,000원*1회= 150,000
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3.영어실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 21,369 8,915 12,454

1.교과운영 7,765 6,715 1,050

1.운영수당 1,180 1,180 0

2.교육운영비 6,585 5,535 1,050
진로직업 및  체험활동-학생 : 210,000원

*5회=
1,050,000

2.학습준비물지원 1,700 2,200 -500

1.학습준비물 1,700 2,000 -300 수업자료 및 학습용품 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 0 200 -200 비품 구입비 : -200,000원*1회= -200,000

3.(목적)특수교육대상자 통학비 304 0 304

1.교육운영비 304 0 304 (성립전_2추)통학비 : 152,000원*2명*1회= 304,000

4.(목적)자율선택과정운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)교외진로체험활동비 : 

162,500원*8회=
1,300,000

5.(목적)특수교육대상자 교육비 지원10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)교외방과후비지원 : 

2,400,000원*3분기*1회=
7,200,000

(성립전_2추)교외방과후비지원 : 

2,300,000원*1분기*1회=
2,300,000

(성립전_2추)대회참가 훈련비 : 500,000원

*1회=
500,000

6.(목적)전국장애학생체육대회 유공자 포상금300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_2추)유공학생 포상금 : 300,000원

*1명*1회=
300,000

11.전문 교과활동 6,150 6,150 0

1.교과운영(기술가정) 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.학습준비물 400 400 0

2.교과운영(정보) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0
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2.창의적 체험활동 90,974 80,860 10,114

1.자율활동 37,402 36,510 892

1.학생회활동지원 4,112 3,810 302

1.교육운영비 4,112 3,810 302 자치회 운영 : 302,000원*1회= 302,000

2.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.(목적)완주교육협력지구 12,600 12,600 0

1.운영수당 1,190 1,190 0

2.교육운영비 10,610 10,610 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.(경상)학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 250 1,300 -1,050 강사비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

2.교육운영비 6,250 5,010 1,240 학습공동체운영 : -60,000원*1회= -60,000

인성교육활성화운영 : 13,000원*100명*1회

=
1,300,000

3.목적사업업무추진비 500 690 -190 협의회비 : -190,000원*1회= -190,000

5.(경상)기후변화 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.과학의 달 행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.학교축제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

8.(목적)완주교육한마당운영 590 0 590

1.교육운영비 590 0 590 (성립전_2추)차량비 : 381,000원*1대*1회= 381,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*19명= 152,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*19명= 57,000

2.현장체험학습활동 39,772 33,750 6,022

1.(목적)수학여행 34,250 33,750 500

1.교육운영비 34,250 33,750 500 식비 및 체험비 : 500,000원*1회= 500,000

이충열 2023년 11월 10일 09시 59분 13초 11 전라북도교육청 완주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(수익자)현장체험학습(1학년) 5,522 0 5,522

1.교육운영비 5,522 0 5,522 체험비 : -108,800원*1회= -108,000

(성립전_2추)체험비 : 18,000원*146명*1회

=
2,628,000

(성립전_2추)차량 임차비 : 18,300원*164

명*1회=
3,002,000

3.동아리활동 13,800 10,600 3,200

1.(목적)학교스포츠클럽활동 시설이용료6,000 6,000 0

1.교육운영비 400 0 400 교통비 : 400,000원*1회= 400,000

2.비품구입비 5,600 6,000 -400 체성분분석기등 구입비 : -400,000원*1회= -400,000

2.(목적)학교스포츠클럽활동 7,800 4,600 3,200

1.교육운영비 7,600 4,400 3,200 (성립전_2추)운영비 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 18,640 15,904 2,736

1.자유학기(년)제활동 18,640 15,904 2,736

1.(경상)교과활동수업운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.(경상)진로탐색활동 15,490 13,254 2,236

1.운영수당 7,511 6,300 1,211 개인위탁강사료 : 1,211,000원*1회= 1,211,000

2.교육운영비 7,475 6,354 1,121 진로체험 : 1,201,000원*1회= 1,201,000

운영 물품 : -80,000원*1회= -80,000

3.목적사업업무추진비 504 600 -96 협의회비 : -96,000원*1회= -96,000

3.(경상)주제선택활동 1,500 1,300 200

1.교육운영비 1,500 1,300 200 프로그램운영비 : 100,000원*2반*1회= 200,000

4.(경상)예술체육활동 500 200 300

1.교육운영비 500 200 300 프로그램운영비 : 150,000원*2반*1회= 300,000

5.(경상)동아리활동 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

4.선택적 교육활동 95,997 67,372 28,625

1.방과후학교 운영 22,280 22,280 0
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1.방과후학교운영 22,280 22,280 0

1.(교육청)방과후학교운영 17,280 17,280 0

1.일반수용비 838 838 0

2.운영수당 9,624 9,624 0

3.교육운영비 6,300 6,300 0

4.목적사업업무추진비 518 518 0

2.(지자체)방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 176 176 0

2.운영수당 4,524 4,524 0

3.교육운영비 300 300 0

2.독서활동 20,167 14,492 5,675

1.독서활동운영 20,167 14,492 5,675

1.도서구입 14,391 12,924 1,467

1.도서구입비 14,391 12,924 1,467 도서구입 : 1,467,000원*1회= 1,467,000

2.도서관운영 5,524 1,400 4,124

1.일반수용비 2,800 0 2,800 도서관소품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

도서관 블라인드 구입 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.교육운영비 1,424 1,400 24 간행물구독 : 24,000원*1회= 24,000

3.비품구입비 1,300 0 1,300
청소기, 공기청정기 구입 : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

3.(경상)도서관운영 252 168 84

1.교육운영비 252 168 84 간식비 : 84,000원*1회= 84,000

3.교기육성 53,450 30,500 22,950

1.[국고]교기운영 53,450 30,500 22,950

1.(목적)육성종목운영 46,000 30,500 15,500

1.교육운영비 46,000 30,500 15,500
(성립전_2추)배드민턴부교통비 : 500,000

원*11명=
5,500,000

(성립전_2추)축구부교통비 : 1,000,000원

*10회=
10,000,000

2.[국고](목적)육성종목운영(전국소년체육대회)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)훈련비 및 단복비 : 600,000

원*5명*1회=
3,000,000
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3.(목적)체육영재대상자지원금 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)경기력향상 및 자기계발비 : 

1,200,000원*1명*1회=
1,200,000

4.(목적)육성종목운영(전국소년체육대회운영)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)전국소년체육대회참가선수운

영비 : 500,000원*5명*1회=
2,500,000

5.(목적)육성종목운영(제53회 전국소년체육대회훈련비)750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 (성립전_2추)훈련비 : 150,000원*5명*1회= 750,000

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.교육실습생운영 100 100 0

1.교육운영비 40 40 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

5.교육활동 지원 230,894 86,869 144,025

1.교무업무 운영 20,477 20,477 0

1.교무학사운영 20,477 20,477 0

1.교무학사운영 18,477 18,477 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 2,600 2,600 0

3.여비 700 700 0

4.교육운영비 10,517 10,517 0

5.일반업무추진비 3,160 3,160 0

2.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 32,895 31,595 1,300

1.학생생활상담지도 29,490 28,790 700

1.학생생활지도 운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.상담실운영비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0
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3.(경상)Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교폭력예방운영 780 780 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 280 280 0

5.(목적)학교폭력예방교육운영비 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,800 14,000 -1,200 강사비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.교육운영비 2,200 1,000 1,200 상담 및 캠페인 운영비 : 1,200,000*1회= 1,200,000

6.학생생활상담지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.(목적)배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

8.(목적)학교폭력예방 및 교육(1학년3·4반)700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)학급프로그램운영비 : 

350,000원*2반*1회=
700,000

2.학생안전교육 3,405 2,805 600

1.안전교육 1,005 2,805 -1,800

1.교육운영비 1,005 2,805 -1,800 차량운행비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.(목적)안전교육 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)차량운행비 : 400,000원*6대

*1회=
2,400,000

3.학습지원실 운영 27,985 27,985 0

1.방송실운영 660 660 0

1.방송실운영 660 660 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 360 360 0

2.정보화실운영 26,799 26,799 0

1.학교정보화지원 26,799 26,799 0

1.일반수용비 20,199 20,199 0

2.비품구입비 6,600 6,600 0
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3.기타 학습지원실 운영 526 526 0

1.성적처리실운영 526 526 0

1.교육운영비 526 526 0

4.교육여건 개선 149,537 6,812 142,725

1.교육환경개선 149,537 6,812 142,725

1.책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.(목적)온라인교육환경구축 5,812 5,812 0

1.시설비 823 823 0

2.비품구입비 4,989 4,989 0

3.(목적)스트레칭체어구입 4,980 0 4,980

1.일반수용비 4,980 0 4,980
스트레칭 체어 렌탈비 : 4,980,000원*1대

*1회=
4,980,000

4.(목적)책·걸상구입 6,745 0 6,745

1.비품구입비 6,745 0 6,745 책걸상구입 : 6,745,000원*1회= 6,745,000

5.(목적)미래형 학교도서관 조성사업110,000 0 110,000

1.일반수용비 3,599 0 3,599 장서이동 및 소독 : -401,000원*1회= -401,000

(성립전_2추)장서이동 및 소독 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

2.시설비 71,458 0 71,458 도서관 리모델링 : -1,542,000원*1회= -1,542,000

(성립전_2추)도서관 리모델링 : 

73,000,000원*1회=
73,000,000

3.비품구입비 34,943 0 34,943
(성립전_2추)도서관 가구등 구입 : 

33,000,000원*1회=
33,000,000

도서관 가구등 구입 : 1,943,000원*1회= 1,943,000

6.(목적)스마트칠판보급 21,000 0 21,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)철거 및 이전설치비 : 

250,000*6실*1회=
1,500,000

2.비품구입비 19,500 0 19,500
(성립전_2추)스마트칠판장 구입 : 

1,600,000원*6개*1회=
9,600,000

(성립전_2추)스마트기기 구입 : 4,950,000

원*2대*1회=
9,900,000

6.학교 일반운영 275,989 237,516 38,473

1.학교기관 운영 118,047 107,818 10,229

1.부서기본운영 47,028 36,699 10,329
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1.교장실운영 5,588 5,588 0

1.일반업무추진비 2,300 2,300 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 40,180 29,851 10,329

1.일반수용비 9,100 8,020 1,080 사무용품구입 : 200,000원*4회= 800,000

전자계약수수료 : 70,000원*4월*1회= 280,000

2.기타공공요금 360 360 0

3.여비 19,000 16,500 2,500 여비 : 625,000원*4회= 2,500,000

4.일반업무추진비 1,700 1,700 0

5.비품구입비 10,020 3,271 6,749
교장실 및 교무실 회의용테이블, 의자 : 

250,000원*20개*1회=
5,000,000

충전식분무기 : -51,000원*1회= -51,000

공기청정기 : 750,000원*2대*1회= 1,500,000

미화원휴게실 쇼파 : 300,000원*1대*1회= 300,000

3.교무부운영 1,260 1,260 0

1.일반업무추진비 1,260 1,260 0

2.행정지원인력운용 71,019 71,119 -100

1.경비원(당직)인건비 39,920 39,320 600

1.공무직인건비 38,220 38,220 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.교직원복지비 600 0 600 피복비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

2.청소원인건비 29,399 30,699 -1,300

1.공무직인건비 26,349 27,649 -1,300 인건비 : -800,000원*1회= -800,000

퇴직금 : -500,000원*1회= -500,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.공무직법정부담금 2,200 2,200 0

3.시설관리원(행정대체) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0
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4.무기계약직인건비 1,400 800 600

1.공무직인건비 800 800 0

2.공무직법정부담금 600 0 600 4대보험기관부담금 : 150,000원*4월= 600,000

2.시설 장비 유지 155,242 126,998 28,244

1.학교시설장비유지 155,242 126,998 28,244

1.공공요금및제세공과금 86,024 68,024 18,000

1.전기요금 61,702 39,702 22,000 전기요금 : 5,500,000원*4회= 22,000,000

2.상하수도료 13,000 18,000 -5,000 상하수도요금 : -1,250,000원*4회= -5,000,000

3.기타공공요금 11,322 10,322 1,000 폐기물처리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.시설관리용역 9,786 9,774 12

1.일반수용비 9,786 9,774 12 전기안전관리용역비 : 12,000원*1회= 12,000

3.시설일반관리 34,781 32,900 1,881

1.일반수용비 34,781 32,900 1,881 시설물소규모수선비 : 407,000원*1회= 407,000

컨테이너 임대료 : 184,250원*2개*4월= 1,474,000

4.(경상)시설관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.(경상)공기청정기운영비지원 10,000 9,500 500

1.일반수용비 7,000 6,650 350 공기청정기임대료 : 350,000원*1회= 350,000

2.전기요금 3,000 2,850 150 공기청정기전기료 : 150,000원*1회= 150,000

6.(목적)수목관리비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.(목적)교육시설안전인증사업비 6,227 0 6,227

1.일반수용비 6,227 0 6,227
(성립전_2추)교육시설안전인증수수료 : 

6,226,500원*1회=
6,227,000

8.(목적)학교체육시설개방지원 1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624 (성립전_2추)강당전기료 : 1,624,000*1회= 1,624,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

이충열 2023년 11월 10일 09시 59분 13초 18 전라북도교육청 완주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.(경상)학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 1,580,113 1,157,527 422,586

이충열 2023년 11월 10일 09시 59분 13초 19 전라북도교육청 완주중학교


